
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Veronika Doležalová, Radek Matějka

PRŮMYSL – HISTORIE 

A SOUČASNOST

Tisková konference, 6. 2. 2020, Praha



2



3

Po rozpadu Rakouska-Uherska připadlo nově vzniklé České 

republice:

■ 21 % území a 24 % obyvatel,

■ ALE 60 až 70 % VÝROBNÍCH KAPACIT PRŮMYSLU, především:

■ porcelánky a sklárny

■ cukrovary, pivovary a potravinářský průmysl obecně

■ těžba uhlí

■ textilní a kožedělný průmysl

■ chemický průmysl

■ papírenský průmysl

■ kovozpracující průmysl

Jaký byl průmysl u zrodu republiky?



4

1921 2017

Textilní, konfekční a kožedělný průmysl

31 % 4 %
Výroba strojů, zařízení a dopravních prostředků

7 % 34 %
Potravinářský průmysl

9 % 8 %

Zaměstnanost v průmyslu Podíl zaměstnanosti podle odvětví 

Jak se v uplynulém století změnila zaměstnanost 

v průmyslu?

0 % 10 % 20 % 30 % 40 %

Zemědělství

Průmysl

Stavebnictví

Obchod

Služby

Ostatní

Československo 1921 Česká republika 2018



5

Těžba uhlí napříč stoletím

1898
10 101

1918
11 969

1948
16 818

1968
26 065

1988
25 504

1998
15 928

2018
4 381

18 110

16 599

25 744

69 476

92 360

51 373

39 191

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1898 1908 1918 1928 1938 1948 1958 1968 1978 1988 1998 2008 2018

V
 t

is
. 
tu

n

černé uhlí hnědé uhlí

Zdroj: ČSÚ, MPO



6

Výroba automobilů napříč stoletím

1918
300

1938
13 900

1968
125 517

1988
163 834

2008
939 721

2018
1 437 406

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1918 1928 1938 1948 1958 1968 1978 1988 1998 2008 2018

v
 k

u
s
e
c
h

Zdroj: ČSÚ, AUTOSAP



7

Jak se dařilo průmyslu v prosinci 2019?

■ Index průmyslové produkce

meziroční pokles o 3,4 % (po očištění o vliv počtu pracovních dní)

meziměsíčně pokles o 0,9 %

■ Tržby z průmyslové činnosti (běžné ceny) 

meziroční pokles o 0,2 % 

na vývoz – meziroční pokles o 1,5 %

domácí – meziroční růst o 1,3 %

■ Nové zakázky (za vybraná odvětví) 

meziroční pokles o 2,7 % 

ze zahraničí – meziroční pokles o 3,7 %

tuzemské – meziroční pokles o 0,4 %



8

Jak se dařilo průmyslu v roce 2019?

■ Index průmyslové produkce 

meziroční pokles o 0,5 % (po očištění o vliv počtu pracovních dní)

■ Tržby z průmyslové činnosti (běžné ceny) 

meziroční růst o 1,6 % 

na vývoz – meziroční růst o 1,2 %

domácí – meziroční růst o 2,1 %

■ Nové zakázky (za vybraná odvětví) 

meziroční růst o 1,2 % 

ze zahraničí – meziroční růst o 0,4 %

tuzemské – meziroční růst o 3,0 %

■ Průměrný evidenční počet zaměstnanců poklesl o 1,1 % 

■ Průměrná hrubá měsíční nominální mzda rostla o 6,2 %



9

85

90

95

100

105

110

115

120

2015 2016 2017 2018 2019

B
a

z
ic

k
ý
 i

n
d

e
x
 (

p
rů

m
ě

r 
ro

k
u

 2
0
1

5
 =

 1
0
0
)

Výroba základních kovů Výroba kovových konstrukcí Výroba strojů a zařízení

Která odvětví nejvíce negativně ovlivnila vývoj 

průmyslu v roce 2019?

příspěvek -0,17 p. b. příspěvek -0,20 p. b. příspěvek -0,22 p. b.

Index průmyslové produkce, sezónně očištěno



10

80

90

100

110

120

130

140

150

2015 2016 2017 2018 2019

B
a

z
ic

k
ý
 i

n
d

e
x
 (

p
rů

m
ě

r 
ro

k
u

 2
0
1

5
 =

 1
0
0

)

Výroba farmaceutických výrobků Výroba elektrických zařízení Automobilový průmysl

Která odvětví nejvíce pozitivně ovlivnila vývoj 

průmyslu v roce 2019?

příspěvek +0,21 p. b. příspěvek +0,39 p. b. příspěvek +0,14 p. b.

Index průmyslové produkce, sezónně očištěno



11

Jak se loni dařilo průmyslu v Evropě?



12

■ Podíl průmyslových podniků pod zahraniční kontrolou na všech 

průmyslových podnicích v ČR:

■ počet podnikatelských subjektů: 2 %

■ přidaná hodnota: 56 %

■ ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL

■ 3,2 tisíce podniků pod zahraniční kontrolou, ¾ z nich mají vrcholového 

vlastníka v EU

■ Obrat: 3,3 bil. Kč

■ Zaměstnaných osob: 577 tisíc

■ Přidaná hodnota: 411 mld. Kč

Kdo vlastní „naše“ průmyslové podniky?

Zdroj: Statistika IFATS, 2017.

více než polovina všech 

podniků pod zahraniční 

kontrolou



13

Pohyb průmyslového zboží přes hranice (2019) 

4 062 
MLD. KČ

CELKOVÝ 

DOVOZ

z toho 

zpracovatelský 

průmysl

4 563 
MLD. KČ

CELKOVÝ 

VÝVOZ

93% 96%



14

Cenový vývoj a produkce v textilním průmyslu

70

80

90

100

110

120

130

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Č
tv

rt
le

tn
í 
b

a
z
ic

k
ý
 i

n
d

e
x
 (

p
rů

m
ě

r 
2

0
1

5
 =

 1
0
0

)

Index průmyslové produkce (sezónně očištěno) Indexy cen průmyslových výrobců Indexy cen vývozu a dovozu



15

90

95

100

105

110

115

120

125

2014 2015 2016 2017 2018 2019

M
ě

s
íč

n
í 
b

a
z
ic

k
ý
 i

n
d

e
x
 (

p
rů

m
ě

r 
2

0
1

5
 =

 1
0
0

)

Index průmyslové produkce (sezónně očištěno) Indexy cen průmyslových výrobců Indexy cen vývozu a dovozu

Cenový vývoj a produkce ve dřevozpracujícím 

průmyslu



16

Jaký je význam průmyslu ve výzkumu a vývoji?

35 MILIARD 

PRŮMYSLOVÉ PODNIKY

Průmysl
55 %

Informační a 
komunikační 

činnosti
20 %

Profesní a věděcké 
činnosti

19 %

Ostatní odvětví
6%

35 mld. Kč

21 tis. zaměstnanců

63,7 MILIARD 

PODNIKOVÝ VÝZKUM
Výdaje na výzkum a vývoj v odvětvích podnikatelského sektoru (2018)

Celkem 64 mld. Kč



17

0

5

10

15

20

25

30

35

Tuhá fosilní  paliva Ropa a ropné
produkty

Zemní plyn Obnovitelné zdroje
energie

Nakupované teplo Elektřina

P
o

d
íl

 n
a
 c

e
lk

u
 (

%
)

1
0
0

 %
 =

 c
e
lk

o
v
á

 k
o

n
e

č
n

á
 s

p
o

tř
e

b
a

Průmysl 2000 Průmysl 2017 ČR celkem 2000 ČR celkem 2017

Jaká paliva a energie spotřebovává průmysl?



18

Která odvětví spotřebují nejvíce paliv a energií?

Železo a ocel
15,2 %

Chemický 
průmysl
15,6 %

Nekovové minerály
17,1 %

Strojírenství
10,8 %

Papír, buničina a 
tisk 8,9 %

Ostatní průmysl
32,3 %

2017

Železo a ocel
23,4 %

Chemický průmysl
17,2 %

Nekovové minerály
12,8 %

Strojírenství
7,0 %

Papír, 
buničina a 
tisk 5,3 %

Ostatní průmysl
34,2 %

2000

Celková konečná spotřeba



19

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Tuhá fosilní  paliva Ropa a ropné produkty Zemní plyn Obnovitelné zdroje energie Nakupované teplo Elektřina

Jaká paliva a energie využívají průmyslová odvětví 

s největší spotřebou?

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Železo a ocel

Chemický
průmysl

Nekovové
minerály

Strojírenství

Papír, buničina a
tisk

2000 2017



20

Jaká jsou očekávání průmyslových podniků?

60

70

80

90

100

110

120

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

M
ě

s
íč

n
í 
b

a
z
ic

k
ý
 i

n
d

e
x
 (

p
rů

m
ě

r 
2

0
1

5
 =

 1
0
0

)

Indikátor důvěry v průmyslu IPP (sezónně očištěno)

Indikátor důvěry v průmysl (roční klouzavý průměr) IPP (roční klouzavý průměr)



21

SHRNUTÍ

 Česko je průmyslovou zemí, jeho struktura se postupně měnila a nyní 

dominuje výroba různých strojů, zařízení a dopravních prostředků.

 V roce 2019 průmyslová produkce po pěti letech růstu mírně klesla.

 Česko se zařadilo mezi 9 zemí s poklesem průmyslové produkce.

 Více než polovina přidané hodnoty v průmyslu je vytvářena podniky 

pod zahraniční kontrolou.

 Průmysl v Česku je do značné míry závislý na poptávce ze zahraničí, 

nejvíce z Německa, Slovenska, Polska, Francie a Anglie.

 Více než 50 % z celkových výdajů podnikového sektoru na výzkum a 

vývoj investují průmyslové podniky.

 Průmysl je energeticky náročný, postupně se však stává ekologičtějším 

a efektivnějším.

 U průmyslových podniků panuje určitá nejistota z budoucího  vývoje.


